
WWW.OPOVO.COM.BR 

QUARTA-FIEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ • 10 DE MURRO DE 2023 

ter acta A (antera' VPS)L4PCP 

Te 

cone 

1 HISTORIA 1 
eginanil - St vc) 

tares 

ueni rram para 
í))1 ai 1 tes Ou depois 

iumero era. 

do campo de 
itra

:Io Icc'1,1, 4.to 

LARA VIEIRA 
lara.vieira®opovacom.br 

al:líta-a-

GEViRGE *,...ega.,inr, urr, des ste 
bebês que ndsceneri no campo de 
o de Decbou. no sul de kernaOla 

Legitima, muitos que canse- Para sustentar a guerra, os 
guiram chegar vivos ao local refugiados eram obrigados a 
estavam em cOndições de sub- trabalhai. era siderúrgicas, fá-

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus, A Prefeitura Municipal de PacajusaCE, 
toma público que no dia 31 de outubro de 2023, às 9:00h, realizara licitação. na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 2023.0824.07, core fins de Registro de Preços visando futura e eventual 
aquisição de material de expediente e papelaria para atender as necessidades das diversas 
Secretarias Municipaisde Pacajus/CE, conforrneespecificaçôesdo editai casponivel na Sede da 
comissão e nos sãos: httpahnunicipiosace.cagovbrhicitacoes, httpsehervereaccijus.cegoatr/ e 
verivebbmnetcom.bn Pacajus/CE, 17 de outubro de 2023. 

Estado do Ceará -a Prefeitura Municipal de Itapaje -Abertura das Propostas. Por melo da 
CPL, toma publico, a abertura das propostas' de preços, referente a Tomada de Preçi; n° 
25.07.2023.01-TP cujo Objeto é a contratação de empresa para coleta e transporte de resíduos 
Resultantes dos Serviços de Saarde (88S) do Município de Itspaje-CE, fica determinado° dia 20 
de outubro de 2023. às 09:00 horas, na sala da Comissão de licitaçâo, para que sejam abertos 
as envelopes de propostas de preços, ficando, desde logo, notificados todos os interessados. 
Rapala/CE, 17 de outubro de2023. Franciano Franca Cordeiro-Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça • Aviso de Revalidação de Abertura de 
Proposta de Preço-Tomada de Preços ra 06.001120234P. Objeto: coreataçâo de empresa para 
execuçâode serviçosdeconstruollode quadra coberta com vestiário na localidade de extremas no 
Município de GraçalCE. Conforme ast 64, § 3° da Lei 8.666/93, decorridos 60 (sessenta) dias da 
data da entrega das propostas de preços, sem convocação para a contratação, ficam os licitantes 
liberados dos compromissos assumidos. Dessa tocha, solicitamosque as empresas participantes e 
declaradas habilitadas se manifestem quanto a concordância ou não com a prorrogação do prazo 
de validade de sua proposta de preços. A resposta deverá ser encaminhada para o e-mal: 
licitacao@graca.ce.govbr ou protocolada junto ao setor de licitações muriciplo de Graça, no prazo 
máximo de 3 (três) dias úteis. Caso as empresas participantes e declaradas habilitadas não se 
manifestem quanto à concordánclaou não da prorrogaçâo do praz:ide validade de sua proposta d,e 
preços dentro ' do prazo máidmo esbbelecdo, a Comissão de Licitação interpretará como 
desistencia das mesmas. Inforreap5es Av. José Cândido de Carvalho, n° 483 - Bairro! Centro, 
Graça/CE ou (0"136) - 3656 1255 de 08:00 às .12:001) ou pelo sito latpaitavvvegraca.ce.govhd, 
Graça/CE,17 de outubro do 2023.Karine Eduardo dos Santos - Presidente da CPLi 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Resultado de Julgamento de 
Habilitação - Tomada de Preços N° 2023.09.18.001.A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dente Valeria, 481 - Centro - 
Forquilha/CE, torna público aos interessados o resultado do julgamento dos documentos de 
habilitação da Tomada de Preços N°2023.0918:001, ceio objeto é a Execução dos Serviços cie 
Reforma e Ampliação do Balneário Púbico - Sede, junto a Secretaria de Cultura e Turismo do 
Munlcipio de Forquilha/CE, Licitante{s)i-tabilkada(s): 3. Tinta Construcoes e Servicos LTDA (ME), 
4. Consbral Construcoes & Empreendimentos LIDA, 5. Construvasp Construoces & Services 
LIDA (ME), 6, Leoa Senricos & Construtora Empreendimentos LTDA, 7. Construtora AG LIDA 
(EPP), 8. VK Construoaes e Empreendimentos LIDA 10, R S. M Pessoa LIDA (EPP), 11. R P 
Construcoes & Locarmos LIDA (ME), 1Z Mandacaru Consbucoes & Empreendimentos LIDA, 
13. Vigul Construcoes e Services LIDA (EPP) e 14. RVP Construcoes & Services LIDA (ME), 
Licitante(s) Inabilitada(s): 1. Rarnilos Construcoes LIDA (EPP), 2. M L Entretenimentos, 
Assessoria e Servioos LTDA, 9. G. A. Rabelo Junior (ME), 15. Macei Construcoes e LOCMODOS 
LTDA (ME) e 16. FC Empreendimentos LIDA(EPP), fica aberto o prazo recursat previsto no art. 
109, inciso 1, alínea 'á' da Lei n°8,666/93. Forquilha/CE, 17 de outubro de 2023. Francisco 
Paulo Ravy Leite -Presidente da CPL . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de 
Adiamento de Licitação - Pregão Eletrônico 14° 2023.10.63.2. O Presidente da CPI. da 
Prefeitura do Município de Deputado I rapuan Pinheira -tenetpúblioo que a Natação mamada para 
o dia 20 de Outubro de 2023, as 09:00hs, foi acirrada para O de 21 de outubro de 2023, às 0900Ias, 
por motivas de alteração no Editai, cujo o objeto é oRegiStro de Preços visando aquisição de 
equipamentos (it dia matica e eletrônicos) de interessada Seci-etariti da Educação do Município de 
Deputado Iraptian Pinheiro, o qual encontra-se na franza na Sede da Comissão, situada a 
Avenida dos Trás Poderes, 75 - Centro - Deputado lfapuan Pinheiro - Ceará e no sita: 
https://www.iratauanpinheiro.oegov.br/licitacaraphp?ida339, assim como no portal do TCE-CE: 
httpsaimunicipios-acitacoesice.cegoeba. maiores informaçaies no endereço citado, no horário 
de 08:00h às 17:00h. Antonio Lucas Feitora de Sousa - Presidente da CPL do Município de 
Deputado Iraptran Pinheiro/CE. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão 
Presencial N° 05/2023-SESA, A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos intenssibdos que 
estará recebendo até ás 09h do dia 31 de outubro de 2023, na tala iile reuniões da Comissão de 
Licitação, sito a Praça dos Tree Poderea sin - Bairro Aningas - Cruz-CE, a proposta de preços e 
dOctenentactio de habilitacâo Para o Preoâo Presencial n° 05/2023-SESA - contratarão de 


